
PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.340 25.05.2012 (sexta-feira)

43986



25.05.2012 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.340 PÁGINA 7

43842

PORTARIA N° 29, DE 21 DE MAIO DE 2012. 
Designa COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E AÇÕES 
da Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e Ha-
bitação.
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições, com 
base na competência delegada pelo art. 69 da Lei Comple-
mentar n.º 381, de 07 de maio de 2007, Decreto Estadual n.º 
1.158/08, Decreto Estadual n.º 5.022/06, e considerando o De-

PORTARIA INTERNA N° 032/2012 – 24/05/2012
DESIGNAR com base na atribuição de competência delega-
da pelo Art. 69º da Lei Complementar nº 381, de 07 de maio 
de 2007, o servidor JORGE LUIZ MACHADO, matrícula n° 
150.880-6, para atuar como Pregoeiro, e os servidores: JACY 
CASTRO MALTA, matrícula nº 237.473-0 e LUIS CARLOS 
DA SILVA matrícula nº 299.203-5 e FILIPE OLIVEIRA JOÃO 
matrícula 952.507-6 como componentes da equipe de apoio, 
do Pregão Presencial nº 0006/2012 que se realizará no dia 
25/05/2012 para selecionar propostas para aquisição parcelada 
de gêneros alimentícios, gás de cozinha e água mineral para o 
Centro Educacional São Gabriel.
JOÃO JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA
Secretário de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habita-
ção.

43888

PORTARIA N° 033/2012 – 24/05/2012
DESIGNAR com base na atribuição de competência delega-
da pelo Art. 69º da Lei Complementar nº 381, de 07 de maio 
de 2007, o servidor JORGE LUIZ MACHADO, matrícula n° 
150.880-6B, para atuar como Pregoeiro, e os servidores: JACY 
CASTRO MALTA, matrícula nº 237.473-0 LUIS CARLOS DA 
SILVA matrícula nº 299.203-5 e FILIPE OLIVEIRA JOÃO ma-
trícula nº 952.507-6 como componentes da equipe de apoio, 
do Pregão Presencial nº 0013/2012 que se realizará no dia 
29/05/2012 para selecionar propostas para aquisição parcelada 
de materiais de higiene pessoal, equipamentos e materiais de 
enfermagem para o Centro Educacional São Gabriel.
JOÃO JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA
Secretário de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habita-
ção.

43932

creto nº 3.316, de 17 de junho de 2010, o Decreto nº 760, de 21 
de dezembro de 2011 e a Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011, 
RESOLVE:
 Art. 1º Designar os servidores: DANIELA BARBOSA PACHE-
CO (Presidente), Gerente de Contratos e Convênios, matrícula 
nº 294.494-4-01, GETULIO DAMOREIRA JUNIOR, Administra-
dor, matrícula n.º 0239.435-9-01, FABIO HENRIQUE CAMISAO, 
Contador , matrícula n.º 0950792-2-02, SAMUEL ALCEBÍADES 
SIMÃO, Gerente de Administração, Finanças e Contabilidade, 
matrícula nº 153.697-4, CLEVERTON CIDICLEI MACIEL, Ge-
rente de Gestão da Política de Assistência Social , matrícula n.º 
0661.923-1-01, JERONIMO LUIZ DUARTE MAIA, Gerente de 
Planejamento e Avaliação, matrícula n.º 0235.995-2-01, MA-
RIANA ESPEZIM BARBOSA, Assistente do Secretário Adjunto, 
para integrarem a COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
E AÇÕES, no âmbito da Secretaria de Estado da Assistência 
Social, Trabalho e Habitação, com a finalidade de estruturar as 
prestações de contas referentes à aplicação dos recursos do 
Tesouro Estadual destinados à manutenção da Secretaria de 
Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação, do FEAS 
- Fundo Estadual de Assistência Social, do FEAES – Fundo Es-
tadual do Artesanato e da Economia Solidária e do FIA – Fundo 
para Infância e Adolescência, e demonstrá-las aos respectivos 
Conselhos vinculados à Secretaria de Estado da Assistência So-
cial, Trabalho e Habitação.
Art. 2º A Comissão adotará os procedimentos previstos na legis-
lação pertinente, e subsidiariamente o Decreto nº 772, de 18 de 
janeiro de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Florianópolis, 20 de abril de 2012.
Art 4º Tornando-se sem efeito a Portaria n° 21, de 20/04/2012.
JOÃO JOSÉ CANDIDO DA SILVA
Secretário de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habita-
ção

43844

PORTARIA   N/   10   -   16/05/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 74, inciso III, da Cons-
tituição do Estado de Santa Catarina, e art. 7º, inciso I, da Lei 
Complementar nº 381, de 7 de maio de 2007, e de conformidade 
com o disposto na Lei complementar nº 407 de 25 de janeiro de 
2008, que regulamenta o art. 171 da Constituição do Estado e 
institui o Fundo de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento 
da Educação Superior no Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar ELZA MARINA DA SILVA MORETTO, matrícula 
nº 054.242-3-4, Secretária Adjunta da Secretaria de Estado da 
Educação - SED, Executor do Fundo de Apoio à Manutenção e 
ao Desenvolvimento da Educação Superior no Estado de Santa 
Catarina- FUMDES, para, em conjunto com DJALMA DE SOU-
ZA COUTINHO, matrícula nº 951.041-9, Diretor de Administra-
ção Financeira da SED, movimentar os recursos financeiros e 
contábeis e assinar os empenhos, as ordens de pagamento e 
demais documentos financeiros e contábeis do FUMDES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado ficando revogada a Portaria P/176 de 
28/01/2011 e as demais disposições em contrário. 

PORTARIA P/ 884   -   de   10/05/2012
AUTORIZAR, conforme Processo SDR04 2630/2012, de acordo 
com o Parecer nº.02/2012, de JOSÉ CARLOS ZACHARCZUK, 
matrícula nº.164886-1-01, ocupante do cargo de Professor 
(701), Nível MAG-03-07, lotada na EEB.ANTÔNIO MORANDI-
NI, código 760000539100, município de CHAPECÓ (8081), com 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para atuar 
na CLASSE HOSPITALAR, no Atendimento Escolar do Hospital 
Regional Oeste, do município de CHAPECÓ, com percepção do 
benefício previsto no caput do art.10, da Lei nº.1139/92, no perí-
odo de 01/05/2012 a 21/01/2013 .

PORTARIA P/ 885   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, 
de acordo com o § 1º, do artigo 15, da Lei Complementar 
nº.1139/92, Alterado pelo artigo 2º, da Lei Complementar nº.457, 
de 11.08.2009, a ADELIR TEREZINHA GADOTTI SOPHIATI, 
matrícula nº.148173-8-01, Professor (701), Nível MAG-29-10-05 
para  Nível MAG-29-10-07, a contar de 01.03.2011.

PORTARIA P/ 886   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, 
de acordo com o § 1º, do artigo 15, da Lei Complementar 
nº.1139/92, Alterado pelo artigo 2º, a Lei Complementar nº.457, 
de 11.08.2009, a MARIA EDITE BOEING, matrícula nº.195410-
5-03, Professor (701), de MAG-10-04 para MAG-10-06, a contar 
de 01.04.2011.

PORTARIA P/ 887   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, con-
forme Processo SDR29 391/2012, de acordo com o § 1º, do 
artigo 15, da Lei Complementar nº.1139/92, Alterado pelo arti-
go 2º, da Lei Complementar nº.457, de 11.08.2009, a NOEMIA 
LEBENS PRETTO, matrícula nº.155140-0-01, Professor (701), 
Nível MAG-10-05 para MAG-10-07, a conta de 01.03.2011.

PORTARIA P/ 888   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, 
de acordo com o § 1º, do artigo 15, da Lei Complementar 
nº.1139/92, Alterado pelo artigo 2º, da Lei Complementar 
nº.457 de 11.08.2009,  a JUDITE MARIA LARGURA, matrícula 
nº.158327-1-04, Professor (701), de MAG-10-05 para MAG-10-
07, a contar de 01.07.2011.

PORTARIA P/ 889   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, con-
forme Processo SDR12 1134/2012,  de acordo com o § 1º, do 
artigo 15, da Lei Complementar nº.1139/92, Alterado pelo artigo 
2º, a Lei Complementar nº.457, de 11.08.2009, a MARLENE TE-
REZINHA TRIDAPALLI DEMARCHI, matrícula nº.192247-5-01, 
Professor (701), de MAG-10-06 para MAG-10-07, a contar de 
01.06.2011.

PORTARIA P/ 890   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, con-
forme Processo SDR05 1853/2012, de acordo com o § 1º, do 
artigo 15, da Lei Complementar nº.1139/92, Alterado pelo arti-
go 2º, da Lei Complementar nº.457, de 11.08.2009, a ZANETE 
PARIZOTTO MATTIELLO, matrícula nº.180561-4-01, Professor 
(701), de MAG-10-05 para MAG-10-07, a contar de 01.04.2011.

PORTARIA P/ 891   -   de   10/5/2012
CONCEDER PROGRESSO FUNCIONAL HORIZONTAL, con-
forme Processo SDR15 1126/2012, de acordo com o § 1º, do 
artigo 15, da Lei Complementar nº.1139/92, Alterado pelo artigo 
2º, da Lei Complementar nº.457, de 11.08.2009, a ADA LUCIA 
VOGEL, matrícula nº.168995-9-01, Professor (701), Nível MAG-
10-05 para MAG-10-07, a contar de 03.02.2011.

PORTARIA P/ 892   -   de   10/05/2012
RETIFICAR, conforme Processo SDR36 1108/2012, a Porta-
ria P/373, de 28/02/2012, que Admitiu em Caráter Temporário, 
LILIANE CORREA DOS SANTOS PEREIRA, matr.355521-
6-01, para atuar na EEB.ENG.ANNES GUALBERTO, códi-


